

nie Waszyngton pojawił się zbiegły więzień pewnego poranka na farmie.

Przyjechał konno i miał ze sobą jeszcze dwa inne konie prowadzone luzem.

Jeździec, na którego zole widnieje nie zgojona jeszcze szeroka rana, zarówno jak konie był chwilowo bardzo wyczerpany. Bez obawy jednak skoczył z siodła, uchwycił w obie ręce po rewolwerze i wszedł do domu ze słowami:

„Jestem Harry Tracy, którego nadaremnie ściga policja i psy gończe!” Następnie kazał wystraszonemu mieszkańcom farmy podnieść ręce w górę i zagroził, że każdego kto się ruszy, zastrzeli. Gospodyni polecił następnie przynieść pożywienia i wszelkich środków żywności, któreby można wziąć ze sobą i nalożyć do worka. Drząc wykonała gospodyni ten rozkaz.

Gdy Tracy się posilił, rozkazał mężczyznom, aby go zaprowadzili do stajni, i zamienili jego zmoczone, na wół zagłodzone konie na inne. Wyszukał sobie najlepsze konie, naładował prowiant na ich grzbiety, sam dosiadł konia i wyczekał dopóki farmer, jego synowie i parobcy, na jego rozkaz, nie doszli na oddalone pole, potem chwycił razem cugle wszystkich trzech koni i pocwałował bez przeszkody w dal. Gdy już był daleko po za górą, odważyli się przerażeni ludzie donieść do miasteczka o napaździe. Jakkolwiek zaraz wysłano konnych żandarmów na wszystkie strony nie zdołano wpaść na ślad zbiega.

Zamach na ks. Oboleńskiego.

O zamachu na gubernatora charkowskiego ks. Oboleńskiego rozesłała cniegdaj agencja telegraficzna rosyjska zwiezly komunikat, zawierający jedynie stwierdzenie faktu. Obecnie nadchodzą z tego samego źródła szczególowe informacje. Depesza z Charkowa, podająca dokładnie przebieg zamachu, brzmi:

„Ks. Oboleński po przechadzce w ogrodzie, zatrzymał się z gronem znajomych przy łożu gubernatorskiej w zamkniętym teatrze. W tej chwili nieznanemu zbrodniarz zbliżywszy się do księcia na odległość nie więcej jak dwóch kro-

ków, strzelił z rewolweru do gubernatora, ponad ramieniem stojącej obok niego żony prezesa zarządu gubernjalnego ziemskiego, pani Gordiejenkowej. Kula lekko kontuzjowała p. Gordiejenkową w szyję, nie raniąc jej wcale. Pani Gordiejenkowa chwyciła zbrodniarza za rękę. Wtedy padł drugi strzał w powietrze.

Na huk wystrzału zbiegła się publiczność i policja. Przystępcę ujęto i powalono na ziemię. Pochwycił go również znajdujący się w pobliżu policmajster Bezonow. Mimo to zbrodniarz zdołał jeszcze dwukrotnie wystrzelić; jedna z kul ugodziła policmajstra w nogę i przebiła ją na wylot powyżej kolana.

Obecny w ogrodzie lekarz udzielił policmajstrowi pierwszej pomocy i założył prowizoryczne bandaże. Rannego przewieziono do szpitala, gdzie dokonano zmiany bandażów. Kość, okostna i mięśnie — całe. Policmajster czuje się dobrze; gorączka zrana opadła.

Tożsamości osoby przestępcy — którego aresztowano — dotychczas nie sprawdzono.

Powyższe informacje prostują pierwsze doniesienia agencji telegraficznej rosyjskiej o tyle, że, jak się okazuje, ks. Oboleński żadnej nie odniósł rany. Według pierwotnego telegramu kula miała ugodzić go w szyję.

Niemal równocześnie z wiadomością o zamachu na ks. Oboleńskiego zamieściła socjalistyczna *Arb. Ztg.* artykuł p. t.: „Nowa organizacja terrorystów w Rosji”, oparty na informacjach, zaczerpniętych z *Rewolucyjnej Rosji*, organu rewolucjonistów rosyjskich. *Arb. Ztg.* stwierdza między innymi, że masy robotnicze prą na organizację socjalno-demokratyczną, aby weszła na drogę terrorystycznej walki i że organizacja widziała się zmuszoną ustąpić temu żądaniu, zmieniając odpowiednio swój program działania i swój ustrój wewnętrzny. Według *Rewolucyjnej Rosji* program terrorystów przedstawia się w ogólnych zarysach, jak następuje:

Akty terrorystyczne mogą stanowić dla nas

tylko część walki; terror jest tylko jedną z broni, które stoją do dyspozycji naszej armji. Jesteśmy pierwsi, którzyby zaprotestować musieli przeciwko wyłącznemu używaniu terroru. Nie chcemy walki klasowej wypełniać terrorem, ale chcemy uzupełnić ją tylko przez odważne wystąpienia jednostek. Zrewoltowanie mas jest naszym głównym zadaniem.

Co się tyczy taktyki, koordynacja nowej metody walki ze środkami dawniejszymi przedstawia się jako główna zasada rewolucyjnego działania; pod względem technicznym zupełna autonomia poszczególnych sztyków bojowych okazała się bardzo pożyteczną. — Ścisła jedność idei, ale podzielona organizacja, oto zasada, która nami kieruje. W tym celu zorganizowała się osobna grupa, która stojąc na gruncie konspiracji i podziału pracy, przyjęła na siebie czynność terrorystyczną.

Organizacja ta, która nosi nazwę: „Bojewaja organizacja”, otrzymuje od partji rewolucyjnej wskazówki co do rozpoczynania i kończenia operacji i co do osób, na które zamach ma być wykonany. Z samą partją rewolucyjną wchodzi „Bojewaja organizacja” o tyle tylko w kontakt, o ile porozumiewa się z jej kierownictwem, w żadnym zaś nie stoi związkuz miejscowymi komitetami. Ma nawet własną kasę, do której w ostatnich tygodniach złożyło wkładki około 12.000 osób.

Partja rewolucyjna ogłasza również, że wszystkie zamachy, a nawet zabójstwo ministra Sypjagina, są dziełem „bojowej organizacji”. „Że nowa organizacja spoczywa na racjonalnej podstawie — pisze organ partyjny — tego dowodem pierwszy rezultat jej działania, gdyż na jej rozkaz i za jej czynnym współdziałaniem zabił jej członek Stefan Walerjanowicz Balmaszew d. 2 (15) kwietnia ministra Sypjagina.”

Dział ekonomiczny.

— **Wiedeń** 15 sierpnia. Na giełdzie wielkim popytem cieszyły się staatsbany, które przez ar-

— Oh! kochany Potrel'u, spotwarzasz mojego syna. On miałby się ożenić z ubogą panną! Tego jednego głupstwa nie obawiam się z jego strony.

Nastal dzień, dzień dość ciepły grudniowy; dom admirała pełny był „po brzegi”, jak sam się wyrażał, gładząc faworyty.

Roger był na stanowisku od paru dni, urządzał wszystko, jako pierwszy družba panny młodej.

Hrabina de Baralays usunęła się formalnie od tej zabawy.

Adéhaume pojechał w towarzystwie córki, pomimo wszelkich opozycji, dość sprawiedliwych, trzeba przyznać.

Lecz liczył na Julcię, bądź dla rozrywki w dość długiej drodze, bądź dla skrócenia nudów, jakich się spodziewał na zebraniu prowincjonalnem.

W rzeczywistości, nic nie brakło z tego, co mogło nadać temu wiejskiemu weselu charakter właściwy: ani ciekawych okazów, ani przemówień zabawnych, ani wypadków ucieśnych, jakie Roger pomnażał, o ile tylko mógł.

Przed ceremonią, podług zwyczaju, wszyscy udali się do dobrze zastawionego bufetu dla nabrania sił. Starszy družba mówił do ucha pana młodego, lecz tak, żeby być od wszystkich słyszany:

— Odwagi! zobaczysz, wszystko pójdzie jak z płatka! Ależ jaki pan błady! Wypij kieliszek, co u licha! Nie czas mdleć teraz!

Skoro orszak uszykował się w drogę do małego kościółka, obawa zemdlenia zdawała się usuniętą.

Z odcienia czerwonego, obrzmiała twarz Euzebiusza przeszła w kolor szkarłatu. Co do Berty, to gdyby nie biała suknia i welon, możnaby ją wziąć za gościa zaproszonego na nudne wesele, tak była obojętna i zupełnie nie przejęta uroczystością chwili.

Nic osobliwie nieprzyjemnego nie przytrafiło się aż do

Przymknął powieki, zacisnął usta, jak człowiek, który walczy z sobą, żeby nie wybuchnąć; milczał potem chwilę...

— Panie de Vavincourt — rzekł — w końcu — opuszczam Bergerie, aby nigdy nie powrócić, ponieważ tu znieważają młode dziewczęta bezbronne. Lecz najpierw muszę oczyścić opinię panny Berty Chaigneau i zrobię to, choć zdradzę jej tajemnicę. Z dwojga zlego wybieram mniejsze.

Spokój ten pełen tajemnic, zrobił wrażenie na Euzebiuszu. Nie odpowiedział, szedł tylko obok swego przyjaciela w kierunku szpaleru platanowego.

— A więc ostatni mój spacer z panną Chaigneau wydal się panu nieprzyzwoicie długi? — zaczął Roger. — Zdawało nam się, jej i mnie, że jesteśmy u przyjaciela, nie zaś u sądziego. Czas szybko bieży przy wzajemnych zwierzeniach. Pan, tak pan... nie dowie się o moich... A te marzenia, jakie zdradzę... Lecz po co mówić? Spójrz pan: odgadniesz może.

Wskazywał palcem litery wyrżnięte na pniu drzewa.

Euzebiusz, nie rozumiejąc jeszcze, patrzył na niego wzrokiem pytającym.

— Wolno panu — ciągnął Roger — śmiać się z takiego dzieciństwa. Lecz wreszcie te cyfry i data, wyrżnięte w mojej obecności, nie dowodzą, że to ja zalecałem się do panny Chaigneau. Nie nazywam się ani Ernert, ani Eustachy, ani Ewaryst, ani nawet Euzebiusz.

— Wielki Boże!.. Co pan chce powiedzieć? — belkotał szczęśliwy posiadacz tego ostatniego imienia.

— Jeżeli pan nie rozumiał, tem lepiej... I tak za wiele powiedziałem.

Środek jakiego użył Roger, wydal się jemu samemu tak ryzykownym, iż zwątpił na chwilę o skutku. Lecz niebawem przestał wątpić. Vavincourt wzruszony do głębi, ujął go za rękę.

— Niepodobna! — wyrzekł. — Czyżby ona mogła zwrócić

